nec meum respectet, ut ante, amorem,  
qui illius culpa cecidit velut prati  
ultimi flos, praetereunte postquam  
tactus aratro est.

- (a) *sive ... unda* (lines 2–4). Explain the reference to Eos in this extract. Give **two** details. [2]
- (b) *Gallicum ... Britannos* (lines 11–12). Explain how the reference to the achievements of Caesar helps us date this poem. [2]
- (c) Describe how Catullus uses his poetic technique to support the theme of faithful love in this poem. Support your answer by quoting the Latin text. [8]

Turn over

Genre: epic

**Question 3. Virgil, *Aeneid* 4:416–436**

“Anna, vides toto properari litore; circum  
undique convenere; vocat iam carbasus auras,  
pupibus et laeti nautae imposuere coronas.  
hunc ego si potui tantum sperare dolorem,  
420 et perferre, soror, potero. miserae hoc tamen unum  
exsequere, Anna, mihi. solam nam perfidus ille  
te colere, arcanos etiam tibi credere sensus;  
sola viri mollis aditus et tempora noras.  
i, soror, atque hostem supplex adfare superbum:  
425 non ego cum Danais Troianam exscindere gentem  
Aulide iuravi, classemve ad Pergama misi,  
nec patris Anchisae cineres Manisve revelli,  
cur mea dicta neget duras demittere in auris.  
quo ruit? extremum hoc miserae det munus amanti:  
430 exspectet facilemque fugam ventosque ferentis.  
non iam coniugium antiquum, quod prodidit, oro,  
nec pulchro ut Latio caret regnumque relinquat:  
tempus inane peto, requiem spatiumque furori,  
dum mea me victam doceat fortuna dolere.  
435 extremam hanc oro veniam—miserere sororis—  
quam mihi cum dederit, cumulatam morte remittam.”

- (a) Write out and scan *Anna ... auras* (lines 416–417). [2]
- (b) Translate *miserae ... noras* (lines 420–423). [3]
- (c) *i, soror ... revelli* (lines 424–427). Give **three** reasons why Dido suggests Aeneas should delay his departure. Support your answer by quoting the Latin text. [3]
- (d) *tempus ... dolere* (lines 433–434). What gain does Dido expect to receive from a delay in Aeneas’s departure? Support your answer by quoting the Latin text. [2]

**Genre: epic**

**Question 4. Virgil, *Aeneid* 4:136–159**

tandem progreditur, magna stipante caterva,  
 Sidoniam picto chlamydem circumdata limbo.  
 cui pharetra ex auro, crines nodantur in aurum,  
 aurea purpuream subnectit fibula vestem.

140    nec non et Phrygii comites et laetus lulus  
 incedunt. ipse ante alias pulcherrimus omnis  
 infert se socium Aeneas atque agmina iungit.  
 qualis ubi hibernam Lyciam Xanthique fluenta  
 deserit ac Delum maternam invisit Apollo,